apologiam; addebantque doctum opusculum esse. Si verum illae dixerint (neque enim vidi, aut, si vidissem, legissem; tanti penes me jurgia ista sunt) procul dubio Trillerus Ernestio totum imputabit; nani adversarium suum paene literas non nosse contendit, sed nomen tantum aliis commodare et personam subire sibi impositam a viris, quos nomen Trilleri pungere credit. Sed ad literas Tuas venio, Amice Honoratissime. Significas Wetstenium de meo ad Dionem opusculo, deproperato profecto et imperfecto, sinistre judicasse. Et judicavit profecto. Inspexi locum<sup>1)</sup>, et miratus fui, qui potuerit V. D. a se impetrare, ut, quum in recensenda pulcherrima et bonis, rebus referta Dionis editione tam brevis tam siccus et exsanguis esset, integram paene paginam consumeret in coacervandis reprehensionibus, quibus maculam meae existimationi adspergeret. Carebat invidia iudicium Reimari | retulisse; qui vir doctus haud raro a me dissentit, qua in re fol. 17  
 jure suo et libertate nititur; fero recta monentes, et promte obsecundo; laudo quoque cum eruditionem tum erga me benignitatem eorum, qui me, quae ignorabam, docent. Hos enim, quas mihi tribuunt, laudes ex animo tribuere nullus dubito, neque fingere aut adulari, qui in tempore dissentiant et reprehendant. At Wetstenius, quod noxia faciunt animalia, venenum ex aëre et terra in se colligentia, ne verbo quidem laudes attingit, quas Criticus Hamburgensis larga manu in meum caput effuderat; Sed solis inhaeret iniquis nominibus, quae me non magis, quam illum quemcumque alium Criticum, qui quidem merus variantium constipulator non sit, gravant. Quae Reimarus modeste monuerat, extenuaverat, excusaverat denique, ille declamatorie exaggerat, et omnia agit, ut animum malevolum prodat. Ultionem nempe quaerebat; triumphet, nactus est; scripturus de me alia omnia, nisi eum recensio, quam nosti<sup>2)</sup>, ussisset. Multum autem fallitur, si putat acre mihi fecisse; et falluntur omnes qui cum eo in Belgio mihi male volunt. Latrent ut velint, me non movebunt. Ut per laudes ejus, si quas tribuisset, opusculo meo nihil omnino valoris accessisset, ita neque convitia et criminationes ejus de opusculi vero pretio vel hilum detrahent. Intelligentes et aequi iudices tantum de illo statuunt, quantum statui volo; volo autem eo, quo meretur loco, neque infra dignitatem neque majore, quam par est.

1) [Bibl. Raisonnée t. 49 (1752) p. 457.]

2) [Novi Testamenti. Vgl. S. 442 A. 3.]

in pretio haberi. Apud ignaros autem Graecarum literarum quod tandemcunque audiam, parum curo. Iudicii Tui jam esto cl. Wetstenio significare, aut celare, quo animo sententiam ejus exceperim. Tomus alter testamenti ejus nondum ad nos venit. Nisi exemplar integrum (utrumque puta tomum) ad Menkenium mittat, diu erit ipsi exspectandum, donec recenseatur. Ego quidem hanc recensendi provinciam non arripiam, imo vero, si potero, amoliar oblatam; certe non abutar Actis ut palaestra affectuum; neque committam ut sentiat me scire, tela, quibus me petit ab ipso explosa fuisse. Sed nimis diu nos moratur. Eruditi vestrates, ut e Tuis literis intelligo, strenne incumbunt vetustis auctoribus edendis, quae res me admodum exhilarat. De Herodoto suo per literas me ipse docuit cl. Wesselingus; unde quoque de nova editione Aristophanis intellexi. Nisi caussae simultatum inter nos intercessissent, ipse rogarem cl. Burmannum, ut vellet meis ad Comicum observationibus in illa nova

fol. 2<sup>r</sup> editione locum facere. Nosti, [ Vir Doctissime, me olim lepidissimum poetam in deliciis habuisse; et haud pauca in eo restituisse mihi persuadeo aliis praeterita. Audi ergo, ni grave sit, et significa, admissurine sint an repudiaturi novi Aristophanis editores opusculum, quod vix duas, tres ad summum plagulas, implebit. Habes hic versus illos de quibus olim memorabam<sup>1)</sup>. Misi ipsa Leichii manu scriptos, ne exscribendo corrumperem. Manus enim ejus, ubi festinavit, lectu est difficilior. Apud nos cl. Ernesti recudi curavit nuperrime Aristophanis Nubes ex exemplari Harderovici edito; praefatio ejus adhuc sub praelo est, qua locos bene multos Scholiastae emendabit. Collega ejus, cl. Fischer, edidit ante mensem unum vel alterum Aeschini dialogos, in qua editione praeter merum Graecum textum paene nihil habes nisi variantes lectiones et indicem Horrei in compendium missum. Fuit tamen ille libellus satis diu hujus urbis fabula, ob locum praefationis, qui bono viro haud dubie multum negotii faciet, et cujus historiam alio tempore exponam<sup>2)</sup>. Faciet enim, ut locum intelligas, neque illepada est. Debet praeclarus vir fortunam suam Ernestio, qui eo armigero adversus hostes suos utitur. Ita fervent apud nos omnia studiis et factionibus. Ex alia parte certant duo Professores nostrates odiis implacabilibus. Hinc pugnat Gottschedius, Germanicam et Francicam linguam ad eruditionem solidam adipiscen-

1) [S. 462, 26 f.]

2) [Vgl. Brief 206 und 212 S. 503, 10 f.]

dam sufficere, et pedantas esse qui Graecae aut Latinae linguae operam dent. illinc clamat Christius extra Graecum et Latinum sermonem, poesin nullam, eruditionem prorsus nullam esse, post Homerum et Virgilium nullum surrexisse poetam; qui deinceps fuerit versificatores esse, non poetas; linguas nostras poeseos ideo capaces non esse, quod metro careant; eruditi nomen non mereri, qui Graecos et Latinos versus pangere nesciat. Proposuit nuper decreta haec dictatoria in programme<sup>1)</sup>, in quo cum miraris dictionis puritatem et exquisitam elegantiam, (est certe Christius, qui Germanorum omnium, quotquot hodie scribunt, Ciceronem proxime sequitur et reddit) agnoscas tamen continuo putidum ludimagistrum. Satis mirari non possum, qui tantum in virum elegantissimorum morum valeat contentio et odium in collegam, ut sententias tam ridiculas et a vero alienas tueatur. Antiquitas Romana (nam Graecam non callet) totum ipsum tenet. Nuper erga me asseverabat, nos ex moribus nostris<sup>fol. 2<sup>v</sup></sup> neque recte sciteque edere et bibere, neque commode habitare; sed repetenda istarum rerum exempla e Vitruvio et Apicio esse. Mirum ni suadeat quoque togam in usum revocari et veteres calceos. Quos flagitas, Amice, Apini et Rothii libellos operam dabo, ut nanciscaris. At de Lutheri opusculo spem si Tibi fecero, haud scio possimne satisfacere. Raro occurrit, ut ante duo saecula editum, et seorsim non recusum. Quas adjectas his vides literas<sup>2)</sup> ad cl. Valkenarium, quaeso ut ad eum cures. Volupe fuit ex Tuis intelligere virum doctissimum uti posse libro quem ad eum misi. Verebar enim, quum eum mitterem, ne meras quisquilias ibi reperiret. Ex eo autem, quod libri possessor perpetuus fieri cupit, colligo non prorsus contemnendum esse. Amo et magni facio praeclarum virum, ideoque facile hac in re et in aliis vel majoribus lubenter gratificor. De Thryllitio inveni hanc notitiam apud auctorem Lexici Eruditorum, quam ideo in schedula<sup>3)</sup> seorsim scripsi, quo lectam inserere Tuis literis ad cl. Valckenarium possis. Conjecturam suam de loco Anthologiae meae<sup>4)</sup>, in quo *συνάξεται* legendum existimat esse, mecum communicavit cl. Abresch. Verum adhuc certiora et planiora circumspectio. Illud aequè

1) [De studiis litterarum academica ratione moderandis, Lipsiae 1749, wiederholt 1752.]

2) [Brief 208.]

3) [Hdrl: schedulo]

4) [= Anth. Pal. V, 38, 2. Vgl. Lebensbeschr. S. 466. 476. 484.]

atque *αἰχμῆστρα* intelligo, quod cum bona Tua venia dictum velim. Quum nudam illam lectionem mihi commendaveris, absque interpretatione, absque circumscriptione, haereo adhuc dubius de idea, quam Tu credis a poeta per verbum *αἰχμῆστρα* expressam fuisse. De Vonkio quod significas, vehementer me percudit. Ruinam homini tam ex propinquo imminere non putabam. Quid fieret iam de salario Tuo, si Protobibliothecarii splendidum munus suscepisses? <sup>1)</sup> Ergone apud vos literati quoque immane hiant? Credebam solos librarios artes decipiendi nosse. Sed video jam ex rei exitu, jocum fuisse Tuum, quod nuper de bibliotheca Vonckiana scribebas; ego vero simplex serio id accipiebam. In utroque quem indicas, philosoph<sup>οῦ</sup> *μὲν* Origenis <sup>2)</sup> loco rectum vidisti. Wolffius vir erat doctus et variae lectionis; at criticus non erat; quo factum ut neque intelligeret Graecos quos ederet auctores, neque recte verteret aut emendaret. Raro conjunctae sunt illae duae virtutes in uno homine, ut et iudicio et ubertate lectionis (polymathiam dicunt) se commendet. Talis erat Leichius. De ritu aliquo antiquo disputare, citare multos auctores, scita ex historia literaria observare norat egregie; interpret autem erat infelicissimus, ego quidem saepe in ejus interpretationibus sensum communem (praefiscine dixerim) desidero. Aut diversa fuerit ejus cogitandi ratio a mea, necesse est, aut crediderit cruda et inficeta omnia vetustate digna. In me contra, quos audivi, omnes macrum scribendi genus carpunt, et vellent floridum aliquid et ex philologia ridens habere, non merum *Lege sic* et nihil ultra. Quam difficile aliis est sensus veros auctorum et veras lectiones indagare atque perspicere, tam difficile est mihi et mei similibus voluminosos commentarios de rebus saepe non magni momenti et in vulgus notis consarcinare. Sed, vale, vir Doctissime, et mihi fave. Scrib. Lips. d. 20. Martii 1753 <sup>3)</sup>.

#### 208. An Valckenaer in Franeker.

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 33.)

Viro Celeberrimo atque Eruditissimo | Ludovico Caspari Valckenaer |  
s. p. d. | J. J. Reiske.

Quod ad novissimas Tuas, Vir Celeberrime, neque nuper responderim, quum fasciculum ad Te mitterem, neque deinceps, in

1) [Vgl. S. 482, 2 f.]      2) [Hdr: Origenis]      3) [Bernard's Antwort (prie die festi Paschatis 1753) ist Lebensbeschr. S. 482 f. gedruckt.]

caussa fuit, cum id, quod literae Tuae mihi redderentur postquam fascem illi jam in manus tradidissem, qui eum Amstelodamo ad Te curavit, tum id, quod ex eo tempore, quamvis frustra, venatus fuerim Euripidae illos quos desideras interpretes, Rattalerum et Guilhelmium. Pariter latibula Salmasianarum in Tuum poetam animadversionum absque successu hactenus indagavi. Nemo nostratum illas novit. Cl. Ernesti ne fando quidem de illis audivisse mihi asseverabat. Quare conjicio illas, si unquam exaratae fuere, certe in lucem publicam datas nondum esse; eum vero, cui Tu indicium earum debes, ad locum aliquem operis nescio cujus Salmasiani respexisse, in quo heros ille locum unum alterum Tragicum exposuerit. Forte adjuvisset nostram in quaerendo sedulitatem si auctorem Tuum allegasses.

Codicem meum Scholiorum ab Arsenio collectorum accepisse Te, Vir Doctissime, e literis Bernardi nostri<sup>1)</sup> intellexi. Qui simul significat<sup>2)</sup>, haud aegre Te librum illum in jus et peculium Tuum admissurum esse. Ego vero Tibi, quem amo et magni facio, et hoc levissime munusculum promte offero, et quae quidem in mea potestate sint alia omnia vel majora quoque lubenter gratificabor. Scio enim Te multo melius, quam a me quidem expectari debet, usurum illo codice in rei literariae commodum esse; ideoque illum Tibi addico et jus omne meum in Te transcribo. | Satis mihi est habuisse me aliquid quo studiis Tuis inservirem. De Thryllitio ampliolem nancisceris notitiam a cl. Bernardo, ad quem eam eo consilio misi<sup>3)</sup>, ut postquam ipse legisset eam porro ad Te mitteret. Rerum literariorum penes nos parum agitur, quod ego quidem sciam; et est hoc ferme. cl. Ernesti recudi curavit Nubes Aristophanis Graece cum scholiis, in usum scholarum privatarum, secutus exemplum nuper Harderovici curatum; cui addet, ne plane careret haec nova editio novo ornatu, praefationem suam, in qua locos bene multos Scholiorum emendabit. Nondum enim ea pars praelum subiit. Meditatur etiam aliquid in Homerum et forte edet Rhapsodiam unam e codice quem nosti Paulino<sup>4)</sup>, quem penes se domi nunc habet, et ibi vidi<sup>5)</sup>. . . . Quod de me scribam non habeo multum, nisi hoc ferme: horas, quas Constantino meo surripio, me Sophocli tribuere, cujus primas tres fabulas in

1) [Lebensbeschr. S. 482.]

2) [Lebensbeschr. S. 475.]

3) [Vgl. S. 494, 29 f.]

4) [Vgl. S. 236 A. 2.]

5) [Es folgt eine ähnliche Bemerkung über Fischer wie S. 490, 25—29.]

satis antiquo et bonae notae codice manuscripto bibliothecae Senatoriae<sup>1)</sup> lego et cum vulgatis confero. Non poenitet operae; saltim ea occasione relego et retracto quae olim in illum commentatus fui, agnoscoque me tum in poeta hoc parum vidisse, nostrasque editiones nobilissimum tragicum foedis vitiis, praesertim in choris, contaminatum et sibi dissimilimum dedisse. Habet ille codex Scholia interlinearia, cum illis consentientia, quae Johnsonus primus publicavit. Ubi hoc pensum absolvero, alterum Sophoclis in eadem bibliotheca asservatum fol. 2<sup>r</sup> codicem<sup>2)</sup> inspiciam, qui quas et quot fabulas teneat | nondum teneo. Praelum his diebus reliquit specimen tertium<sup>3)</sup> Anthologiae meae, cui quartum et ultimum<sup>4)</sup> propediem submittetur, quod finem faciet Eroticismis. Vestrates eruditos strenue ornandis literis elegantioribus et velut per contentionem incumbere, laetus audio. Posset tam praeclarum exemplum nos quoque accendere, nisi adversa mea sors in terram me coniecisset et abdidisset, ubi haec studia frigent et esuriunt. Sed speramus cum deo et die meliora. Vale, Vir Celeberrime, et diu literis quas ornas et sustines, bene vale, mihi que fave. Scrib. Lipsiae d. 20. Martij 1753.